
3年 11月 1日               社協びしゃもん台               第 72号（1） 

1 / 2 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

毘沙門台学区子ども会連合会の会長を

させて頂いております、矢田部  知子と申し

ます。  

子どもは『地域で育つ』という基本理念

のもとに、子どもたちに『地域のリーダー性』

『生きる力』『豊かな社会性』を育むことを

基本方針として活動しています。  

毘沙門台子ども連合会の代表は、安佐

南区子供会連合会の中で、唯一 1 年交代

で代表を務めていました。作業効率も悪く

安佐南区子ども連合会にご迷惑をおかけ

いたしておりました。2 年程前から代表を引

き受けてさせていただいておりますのでご

支援・ご協力のほど宜しくお願い申し上げ

ます。  

子供会は学校や家庭以外の地域の中で

近所の年齢の違う子供達との遊びや体験、

スポーツ、レクリエーション、社会生活など

の集団行動を行うことにより楽しい思い出

を作りながら成長してほしいと思っています。 

会員の減少、役員不足が課題としてあり

ますが［楽しい子供会］そして役員の方の

仕事の軽減を目指していきます。  

子供達も役員も楽しんで活動できるよう、

試行錯誤しながら取り組んで参ります。  

子供会の年間行事といたしまして、6 年

生を送る会、1 年生を迎える会、映画鑑賞

会、陶芸教室、夏休みの思い出作り、クリス

マス会、ソフトボール、フットベースボールな

ど様々な活動などを例年実施しています。  

役員が子供達に喜んでもらえるよう、知

恵を出し合い協力し合いながら活動してい

ます。  

新型コロナウイルス感染拡大防止の為に

子供会の活動が困難な状況ですが、活動

再開と子供達の成長や笑顔が見える日が

来ることを願っております。  

しばらくは従来の子供会活動を再開する

のは難しい状況ですが［新しい生活様式］

などを取り入れながら再開していきたいと

思っています。  

出来ないことを嘆くのではなく出来ること

を少しでも模索しながら、また町民の方々に

ご協力を頂きながら子供達の笑顔の為に

頑張ってまいります。  

 

日々成長していく子ども達の笑顔あふれ

る、活発な子ども会活動の場を実現するよ

う、より広くの皆様方と情報共有を図るなど

の連携をさらに強化し、発信する事により、

子ども達が、より安全安心に、笑顔あふれる

活発な活動ができる場を常に模索・実現し

ていきたいと考えておりますので、引き続き、

町民の皆様方の深いご理解のもと、今後、

益々のご協力をよろしくお願いいたします。

毘毘沙門台学区子ども会連合会

                          会長  矢田部  知子  

子供たちの成長のために体験させよう！ 



3年 11月 1日               社協びしゃもん台               第 72号（2） 

2 / 2 

 

 

 

 

 

 

 令和 3 年 10 月 20 日（水）毘沙門台集会所で「認知症はじめて

講座」を開催し多くの方々に出席いただきました。この講座では認

知症のメカニズム、認知症の予防、認知症になった方への声のかけ

方などをご説明・ご指導いただき健康な方も日常生活で役立つ大

変有意義な講座でした。  

 次回は、既に回覧で御案内させていただいているとおり「認知症

サポータ講座」と銘打って 11 月 17 日（水）10 時～12 時の 

予定で毘沙門台集会所で開催されます。  

お申し込みは広島市安佐・安佐南地域包括支援センター  

岡野さんまで         （082）879-1876 までお願いいたします。  

 

 

 

 

知的障害、精神障害等で判断能力が不十分な方の意思決定を支援す

る人を家庭裁判所が選ぶことによって、本人の権利や財産を守ることを

目的とした法に定められた制度です。この成年後見制度の利用に関す

る相談を広島市社会福祉協議会内に設置されました。  

詳しくは、下記にご連絡ください。（相談は無料です）  

【連絡先】  広島市成年後見利用促進センター  

                ０８２－２０７－３３６７   FAX：０８２－２６４－６４３７  

 

 

 

 元気じゃ健診は、生活習慣病の早期発見に役立つ大切な健診ですので受診してください。  

  ●場所：毘沙門台集会所にて  

  ●日時：11 月 12 日（金）１３：３０～１４：３０（受付：13:00～） 

  ●特定健診結果の学習会（特定健診日あの 11 月 12 日に予約をお願いします。） 

    令和 3 年 12 月 17 日（金）10:00～12:00・・・毘沙門台集会所にて  

    令和 4 年   3 月 18 日（金）10:00～12:00・・・毘沙門台集会所にて  

     

 

 

 

 

 

認知症講座 

成年後見制度の支援の紹介 

特定健診（元気じゃ健診） 

 

 

【おねがい】 

「社協びしゃもん台」便りは、毎月 1 日付で発行しています。 

皆様が住民の方々に知っていただきたい活動、子ども達の活動で住民の

皆様に知っていただきたいこと等があればお教え願います。内容を確認し

て掲載させていただきます。        （事務局長 横平和美） 


